ФИНАНСОВЫЙ  ОТДЕЛ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

694530 г. Курильск, ул. Охотская, 5-А,

тел.: (42454) 42883, 42491, 42393 Еmail: kurilsk@fu.adm.sakhalin.ru

[image: image1.wmf]
П Р И К А З
	25 декабря 2008 года
	№ 1

О Порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» в текущем финансовом году

В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 8, 40 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Курильский городской округ», утвержденного решением Собрания Курильского городского округа от 16.09.2008 № 86,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» в текущем финансовом году.

2. Направить настоящий порядок для исполнения главным администраторам доходов бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», главным распорядителям (распорядителям) и получателям средств бюджета муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Контроль по исполнению настоящего Приказа возложить на бюджетный отдел финансового отдела муниципального образования «Курильский городской округ».
4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2009 года.
Начальник финансового отдела

В.Е. Дьяченко
Утвержден

Приказом по финансовому отделу муниципального образования «Курильский городской округ» от 25 декабря 2008 № 1
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ КАССОВОГО ПЛАНА ИСПОЛНЕНИЯ

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 8, 40 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Курильский городской округ», утвержденного решением Собрания Курильского городского округа от 16.09.2008 № 86, и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» в текущем финансовом году.

1.2. Кассовый план исполнения бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» в текущем финансовом году (далее - кассовый план) включает кассовый план на текущий финансовый год с помесячной детализацией.

1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется Финансовым отделом муниципального образования «Курильский городской округ» на основании:

1.3.1. показателей для кассового плана по доходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», составляемых в порядке, предусмотренном главой II настоящего Порядка;

1.3.2. показателей для кассового плана по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», составляемых в порядке, предусмотренном главой III настоящего Порядка;

1.3.3. показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», составляемых в порядке, предусмотренном главой IV настоящего Порядка;

1.3.4. иных необходимых показателей.

1.4. Уточнение и представление в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» показателей для кассового плана осуществляется в порядке, предусмотренном главами II - IV настоящего Порядка.

II. Порядок составления, уточнения и представления

показателей для кассового плана по доходам

бюджета муниципального образования «Курильский городской округ»
2.1. Показатели для кассового плана по доходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» формируются на основании:

- прогноза поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации по главным администраторам доходов бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» (приложение № 1 к настоящему Порядку);
- сведений о помесячном распределении поступлений доходов, администрируемых Финансовым отделом муниципального образования «Курильский городской округ», в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год (приложение № 2 к настоящему Порядку);
- сведений о помесячном распределении поступлений доходов, администрируемых Комитетом по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Курильский городской округ», в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год (приложение № 3 к настоящему Порядку);
- сведений о помесячном распределении поступлений доходов, администрируемых органами местного самоуправления муниципального образования «Курильский городской округ» и иными администраторами доходов местного бюджета, в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год (приложение № 4 к настоящему Порядку).
2.2. Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ»  формирует прогноз поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации по главным администраторам доходов бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в течение 10 календарных дней с момента представления кассовых планов администраторами доходов бюджета муниципального образования «Курильский городской округ».

2.3. В целях составления кассового плана Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Курильский городской округ»,  органы местного самоуправления муниципального образования «Курильский городской округ» и иные администраторы доходов местного бюджета формируют помесячное распределение администрируемых ими поступлений соответствующих доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год по формам согласно приложениям №№ 3 - 4 к настоящему Порядку и представляют в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» не позднее 20 декабря отчетного финансового года.

2.4. В целях ведения кассового плана Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального образования «Курильский городской округ»,  органы местного самоуправления муниципального образования «Курильский городской округ» и иные администраторы доходов местного бюджета формируют уточненные сведения о помесячном распределении администрируемых ими поступлений соответствующих доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год по формам согласно приложениям №№ 3 - 4 к настоящему Порядку.

При уточнении сведений о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год указываются фактические кассовые поступления доходов бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим месяцем.

Уточненные сведения о помесячном распределении поступлений соответствующих доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год представляются в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» не реже одного раза в месяц, не позднее 28 числа текущего месяца.

В случае отклонения фактических поступлений по виду доходов бюджета в отчетном периоде от соответствующего показателя помесячного распределения доходов бюджета на текущий финансовый год на величину более чем 15 процентов от указанного показателя соответствующий главный администратор доходов бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» представляет в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

При нумерации сведений (уточненных сведений) о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» им присваиваются порядковые номера (1, 2, 3 и т.д.). При этом номер "1" присваивается сведениям о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ», представляемым в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка. Нумерация уточненных сведений о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» начинается с номера "2".

2.5. Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ»  в случае внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год и плановый период (далее – Решение о бюджете) в недельный срок с даты принятия нормативного акта о внесении изменений в Решение о бюджете уточняет прогноз поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации по главным администраторам доходов бюджета по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

III. Порядок составления, уточнения и представления

показателей для кассового плана по расходам

бюджета муниципального образования «Курильский городской округ»
3.1. Показатели для кассового плана по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ»  формируются на основании:

- сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» по расходам на текущий финансовый год (за исключением показателей по некассовым операциям);

- прогнозов отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией (приложения №№ 5, 6 к настоящему Порядку);

3.2. В целях составления кассового плана:
Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» формируют прогноз отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку

Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ»  формирует прогноз по осуществлению им отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.

Прогнозы отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией представляются в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» не позднее 20 декабря отчетного финансового года.

Прогнозы отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на очередной месяц (за исключением января текущего финансового года) представляются в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» не позднее 28 числа текущего месяца.

3.3. В целях ведения кассового плана:

Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» формируют уточненный прогноз отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией по форме согласно приложению № 6.
При уточнении указываются фактические кассовые выплаты по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим месяцем. В случае необходимости показатели прогноза отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на очередной месяц, могут быть уточнены в течение текущего месяца.

3.4. Уточненный прогноз отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией представляются в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» не реже одного раза в месяц, не позднее 28 числа текущего месяца.

В случае отклонения кассовых выплат по данному виду расходов бюджета в отчетном периоде от соответствующего показателя прогноза отдельных кассовых выплат по расходам бюджета на величину более чем 15 процентов от указанного показателя соответствующий главный распорядитель средств бюджета представляет в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

При нумерации прогнозов (уточненных прогнозов) отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» им присваиваются порядковые номера (1, 2, 3 и т.д.). При этом номер "1" присваивается прогнозу отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», представляемому в Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Порядка. Нумерация уточненных прогнозов отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» начинается с номера "2".

IV. Порядок составления, уточнения и представления

показателей для кассового плана по источникам

финансирования дефицита бюджета
муниципального образования «Курильский городской округ»
4.1. Показатели для кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» формируются на основании:

- сводной бюджетной росписи по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ»;

- прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией (приложение № 7 к настоящему Порядку);

4.2. В целях составления кассового плана Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» формирует прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.

Прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на очередной месяц текущего финансового года (за исключением января текущего финансового года) формируется не позднее 28 числа месяца текущего финансового года.

4.3. В целях ведения кассового плана Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» формирует уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией по форме согласно приложению № 7. При уточнении указываются фактические кассовые поступления и кассовые выплаты по источникам финансирования дефицита бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим месяцем. В случае необходимости показатели прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета на очередной месяц, могут быть уточнены в течение текущего месяца.

Уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на текущий финансовый год с помесячной детализацией формируется не реже одного раза в месяц не позднее 28 числа текущего месяца.

При нумерации прогнозов (уточненных прогнозов) кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» присваиваются порядковые номера (1, 2, 3 и т.д.). При этом номер "1" присваивается прогнозу отдельных кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ», формируемого в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка. Нумерация уточненных прогнозов кассовых выплат и кассовых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» начинается с номера "2".

V. Порядок составления и уточнения

кассового плана исполнения бюджета

муниципального образования «Курильский городской округ»
5.1. Кассовый план на текущий финансовый год с помесячной детализацией составляется Финансовым отделом муниципального образования «Курильский городской округ» по форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку не позднее 31 декабря отчетного финансового года.

5.2. Финансовый отдел муниципального образования «Курильский городской округ» вносит уточнения в кассовый план на текущий финансовый год с помесячной детализацией на основании уточненных сведений для кассового плана по мере их получения в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

5.3. Уточненный кассовый план на текущий финансовый год с помесячной детализацией формируется не реже одного раза в месяц, не позднее второго рабочего дня очередного месяца.

_1204121199